c. Irreal:

1. Gegenwart: Si **possem**, redirem. Wenn ich **könnte**, würde ich zurückkehren (aber ich **kann nicht**).

2. Vergangenheit: Si **potuisse**, redisse. Wenn ich **gekönnt hätte**, wäre ich zurückgekehrt (aber ich **könnte nicht**).

### Im Abhängigkeitsverhältnis.

65.

1. a. Real und Potential:

Confirmat, si **possit**, se redditurum esse. Er versichert, wenn er **könne**, werde er zurückkehren.

Confirmabat, si **posset**, se redditurum esse. Er versicherte, wenn er **könnte**, würde er zurückkehren.

b. Irreal:

Confirmat (confirmabat), si **posset**, se redditurum esse. Er versichert (versicherte), wenn er **könnte**, würde er zurückkehren.

Confirmat (confirmabat), si **potuisse**, se redditurum fuisse (futurum fuisse ut rediret). Er versichert (versicherte), wenn er **gekönnt hätte**, wäre er zurückgekehrt.

## 66. 2. a. Real und Potential:

Non dubito quin, si **possit**, redditurus sit (futurum sit ut redeat). Ich zweifle nicht, daß er zurückkehren wird, wenn er kann.

Non dubitabam quin, si **posset**, redditurus esset (futurum esset, ut rediret). Ich zweifelte nicht, daß er zurückkehren würde, wenn er könnte.

## b. Irreal:

Non dubito (dubitabam) quin, si **posset**, rediret. Ich zweifle (zweifelte) nicht, daß er zurückkehren würde, wenn er könnte.

Non dubito (dubitabam) quin, si **potuisset**, redisset (auch redditurus fuerit). Ich zweifle (zweifelte) nicht, daß er zurückgekehrt wäre, wenn er gekonnt hätte.

## 7. Modalsätze.

67. 1. Quasi, tamquam, ut si, velut si, ac si gleich als wenn, als ob regieren den Coniunctivus (Congruentia temporum!!).

Sequani absens Ariovisti crudelitatem, velut si coram **adesset**, horrebant. Den Sequanern graute vor der Grausamkeit des abwesenden Ariovistus, gleich als wenn er persönlich anwesend gewesen wäre.

68. 2. Quo — eo, quanto — tanto cum comparativo, ut — ita cum superlativo regieren den Indicativus.

Ut **quisque** est vir optimus, ita **diffeillime** esse alios improbos suspicatur. Je besser ein Mann ist, desto schwerer vermutet er, daß andere gottlos sind.

## 8. Relativsätze.

In Relativsätzen steht der Coniunctivus

69. 1. wenn **welcher** = ein **solcher**, **welcher** oder **so daß er** (consecutiver Relativsatz).

Habetis eum consulem, **qui** parere vestris decretis non dubitet. Ihr habt einen solchen Consul, **welcher** — **daß er** kein Bedenken trägt, euren Befehlen zu gehorchen (§ 50).

70. 2. nach est **qui**, est **quod**, sunt inveniuntur, reperiuntur **qui**, nemo est **qui**, nihil est **quod**, quis est **qui**, quid est **quod**.